REQUERIMENTO  Nº               , de 2013

(Do Senhor Deputado Romário)

Requer a realização de audiência pública

na Comissão de Turismo e Desporto da

Câmara dos Deputados para debater a

relação entre futebol e ditadura militar

no Brasil.

Senhor Presidente,

 Requeiro nos termos do Art. 24, inciso III, combinado com o Art. 255 do

Regimento Interno, realização de Audiência Pública nesta Comissão com o objetivo de

debater a relação entre o futebol e a ditadura militar no Brasil. Para tal, convidamos as

seguintes personalidades:

 Paulo Sérgio Pinheiro – coordenador da Comissão Nacional da Verdade;

 Afonso Celso Garcia Reis (Afonsinho) – ex-atleta de futebol profissional;

 Lúcio de Castro – jornalista da ESPN Brasil e autor da reportagem

“Memórias do Chumbo – O Futebol nos Tempos do Condor”;

JUSTIFICAÇÃO

Às vésperas de o Brasil receber dois grandes eventos do futebol, a Copa das

Confederações, em junho próximo, e a Copa do Mundo, no ano que vem, ressurge o

sentimento de nacionalidade em torno dessa paixão nacional, o futebol.

Não há dúvidas de que o esporte provoca emoções, mas, muitas vezes, contribuem

para esconder ações outras que nem sempre são capítulos transparentes de nossa história.

Recentemente, por exemplo, esta Casa – e a Comissão de Turismo e Desporto, em

particular – passou a pedir a atualização de informações acerca do atual presidente da

Confederação Brasileira de Futebol (CBF), Senhor José Maria Marin e seu vínculo com o

governo militar que governou o Brasil entre 1964 e 1988.

Naquele período, a euforia brasileira pelas conquistas da Seleção Brasileira de

Futebol, principalmente com o título de tricampeão mundial, em 1970, no México,

contribuíram esconder arbitrariedades que ainda nos envergonham e que, aos poucos, são

trazidas à luz pela Comissão da Verdade, instaurada pela Senhora Presidenta Dilma Rousseff.

Neste sentido, a Câmara dos Deputados quer contribuir com este inestimável

trabalho de reconstrução histórica social-polícia-esportiva, realizando uma audiência pública

em que pessoas que conhecem o assunto possam, com suas narrativas, ajudar na recuperação

de informações ainda desconhecidas.

Sala das Sessões,        de março de 2013.

Deputado Romário
(PSB/RJ)